qui, quæ animæ suæ,

99 Exutus ergo corporis retinaculis, et a quodam, quasi primo elegantissimæ juventutis flore vernante, exceptus, innumeris tartareorum spirituum circumfundor legionibus, ad quorum staturas proceritas incredibilis gigantes comparatos existimabant pumiliones. Hi me jaculis flammatibus, variisque pilorum impetebant missilibus: sed is, quo ducebar, ignoti generis armatura tegmine clipeatus, cuncta umbone (uterat) divino retundebat hostium spicula, persæpe michi nimium formidolose inculcans, ne vererer. Interea Plutonici regni umbriferam ingressi regionem, quamplures ibi, immanibus subditos supplicis, a tetricis quibusdam spiritibus acriter torqueri intuiuitus sum; quorum nomina, ne non credantur, non insipienter (ut reor) silentio mancipare decrevi. Carnifices autem crudelis istius officinæ, viso me, impias ad momentum continentis dexteras, dicto citius advolant, cum horriso clamore; cupiebant me nempe diris subigere tormentis. At Ductor meus minaci infrendens autoritate, Absistite, inquit, mortis æternæ ministri, animam, meæ creditam tuitioni, inanibus territare minis, quam ob id dumtaxat huc devenisse, constat, ut essentiam vestri visu perdisceret regni, non ut particeps immeritus fieret amicae vobis perditionis.

100 His perterriti satellites stygi concite per cœca illius pallida abyssi silentia diffugerunt: nos vero tandem densissimas Cocytii abrumptentes nebulas, in floridos semper virentis campi cespites evasimus, ubi, cum intenta contemplatione defixus, beatissimorum spirituum, illuc perenni festivitate tripudiantium, summopere exoptarem ammiseri choreis, subito, qua, nescio, de causa cœptum reflectimus gradum. Ad quod ego subtristis effectus, tardiori regrediebar molimine. Id Prævius itineris illico perpendens, causamque mœstiaæ ad plenum intelligens, ad me conversus, jocundissime interrogat: Quid, inquiens, contrario mentis incurso tantis perturbatis es? Cui mox humili respondi voce: Domine piissime, quem nichil latet, cupiebam istis felicissimis conjungi cotubus. At ille, modice severior: Non hoc, ait, hic usque accessisti, ut his adsciscaris; sed, ut quid timere, quidve sperare debebas, clarius addisceres. Ideo denique tibi flammivomas baratri cavernas, multiplicesque criminorum cruciatus, nec non et eorum, qui celestibus fideliter paruerunt editici, faustissima ostendi conventicula, ut hoc devitans, illud appetens, mores tuos corrugas, verba modereris, actus ex integro ad supremæ dirigas.

spectanda ob-
lata fuerint,
enarrat.

101 Nunc autem meæ concessum est divinitus intercessioni, quatinus adhuc rebus labilibus intervivas, propriis resumptis artibus, ad præfixum immutabili dispositione diem victurus. Ego quippe ille sum Prudentius, qui Omnipo-

tentis munere apud homines plurimis dudum clarui virtutibus, quemque conjux tua devotissimis sine intermissione pulsat ploribus, ut tibi adhuc vitales impetrem auras coram Domini Christi obtutibus. Ego, inquam, ipse sum, cui languens pridie redditus fueras, fune circumdato collo, ideoque te, egredientem a corpore, mitibus excepti ulnis, et a cunctis inimicorum protexi sagittis. His aliisque explicitis, mirabilis ipse Prudentius, ignor, quo rerum ordine moribundis me inserit iterum membris, totamque, qua diu ægrotaveram, subito depellit febrem. Interdum vero uberi solemnizo laetitia, quando scilicet ad mentem revoco visionis ac verborum illius nectaream dulcedinem. Erat autem, prout reminisci valeo, indutus ostrea interula, guttulis per loca pulcherrime superlita criseis *h*; nam multum præ nimio divæ claredinis fulgere intueri vix poteram. Hæc et alia plurima secrete referebat peritoribus, quem eximius resuscitaverat suis meritis Prudentius *i*.

102 Hæc de innumeris Sancti virtutibus, ne pio podium ingeratur lectori, stylo mandasse sufficiat. Scendum vero, non parvam utilitatem esse miraculorum, presertim hac temestate, quando, abundante iniquitate, refrigerescit charitas multorum: nam nisi per signa et prodiga plerique hominum duricordes ad meliora converti nesciunt, quippe cum nonnisi per ea mundus Christo credidisset. Quæ nunc quoque ad hoc fiunt, ut his pravus animus ammonitus ad vitæ rectitudinem convertatur; ex quo enim ad Superos Astræa recessit, hoc est, fides, pax et justitia a mortalium pectoribus sunt explosæ, nihil magis inter hujus procellas sæculi tumultuantis prodest ad correctionem morum, quam divinorum exhibiti signorum, quibus mens humana concussa ad se cognoscendam revertitur.

Tē supplex rogat, de te qui talia scripsi, Etherea regnans, sanctissime Martyr, in arcE, Obtineas illi veniam pro crimine multO, Barachiam faciens sobolem, veri quoque Jacob.

Aspera queque fuga, nocituraque cuncta relega;

Ut sacris junctus choreis in cælesti coetU, Divinia odis jubilet modulamine DaviD, Vita, salusque piis, mundi spes unica, JesU, F Supplicis exaudi solita pietate precatus.

Paucula, Sancte, tue retuli preconia laudi. Semper ubique tui miserere pius Teobaudi *k*.

AUCTORE
TEBAUDO.*Theobaudi de
miraculorum
utilitate et
fructu epilo-
grus.*

E

ANNOTATA:

a Burgundia comitatus oppidum olim primarium ad Dubin fluuium. Ridicula est, quam illi Teobaudus tribuit, etymologia.

b Id est, instar rotæ mobiles et inconstantes.

c Gallice la Saône.

d Id est, obsequio.